



Sändlista
Försvvardepartementet
fo.remissvar@regeringskansliet.se
visnja.raguz@regeringskansliet.se

Ert tjänsteställe, handläggare
Visnja Raguz

Ert datum
2024-03-06

Er beteckning
Fö2024/00496

Vårt tjänsteställe, handläggare
Högskoledirektör Christina Zander

Remissvar – delbetänkandet Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18)

Försvvarshögskolans yttrande

Försvvarshögskolan har mottagit delbetänkandet Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18) för synpunkter. Försvvarshögskolan välkomnar en tydligare reglering av det viktiga cybersäkerhetsarbetet och lämnar följande synpunkter på utredningens förslag.

Inledningsvis delar Försvvarshögskolan utredningens bedömning (i avsnitt 5.5.4) att lärosätet, liksom övriga lärosäten, till övervägande del inte bedriver säkerhetskänslig verksamhet.

Utredningens delbetänkande (avsnitt 5.2.14) klargör att det finns förutsättningar att undanta lärosätena från lagen. Det är därmed inte självklart att lärosätena ska omfattas av regleringen trots att de i formell mening utgör statliga myndigheter i sektorn offentlig förvaltning. Vad gäller frågan om huruvida ett sådant undantag bör ges, fäster delbetänkandet stor vikt vid Riksrevisionens granskning av 24 lärosäten som bedriver naturvetenskaplig forskning. Den säkerhetskänsliga verksamheten varierar stort mellan lärosätena och det är därför av vikt att ha proportionerlig reglering i förhållande till verksamheten. Eller som SUHF uttrycker det i sitt yttrande – en avvägning behöver göras vad gäller den cybersäkerhet som behöver uppnås för lärosätet och den administration och de kostnader som skapas.

Den varierande verksamheten vid lärosätena och behovet av cybersäkerhet gör dock att det kan finnas lärosäten där direktivet bör tillämpas. Dessa kan pekas ut av regeringen i till exempel förordning vilket skulle innebära att inte alla lärosäten nödvändigtvis behöver omfattas av den nya lagen. Lärosäten som eventuellt inte skulle pekas ut av regeringen borde mot bakgrund av lärosätenas mycket varierande



verksamhetsområden och storlek, utifrån en analys av skyddsvärden, själva få större rådighet över den lämpliga nivån av cybersäkerhetskydd.

Försvvarshögskolan är exempel på ett lärosäte med verksamhet som med fördel kan komma att pekas ut av regeringen för tillämpning av ny lagstiftning i relation till NIS2. Eftersom lärosätet har en verksamhet som inte är av så omfattande säkerhetskänslig karaktär att vi likt övriga försvarsmyndigheter bör undantas. Däremot kräver verksamheten hög nivå av cybersäkerhet vilket gör NIS2 lämpligt att implementera. Inte minst eftersom säkerhetsnivån i stor utsträckning redan tillämpas vid Försvvarshögskolan.

Försvvarshögskolan noterar också förslaget om att Länsstyrelsen skulle vara tillsynsmyndighet för den verksamhet som omfattas av cybersäkerhetsregleringen. Detta skulle i Försvvarshögskolans fall innebära att lärosätet får ytterligare en tillsynsmyndighet på säkerhetsområdet. Regeringen bör överväga hur många tillsynsmyndigheter det är lämpligt att lärosätena har och vilka resurser både tillsyns- och rapporteringsarbetet kommer att medföra.

Slutligen anser Försvvarshögskolan att utredningen har underskattat de ekonomiska konsekvenserna av NIS2-direktivets implementering för offentliga verksamhetsutövare då införandet ska finansieras inom befintlig budgetram¹. Offentliga verksamhetsutövare som ska leva upp till cybersäkerhetslagstiftningens krav bör erbjudas resurser för implementeringen utifrån respektive organisations förutsättningar.

Beslut

Beslut i detta ärende har fattats av Försvvarshögskolans rektor Robert Egnell efter föredragning av högskoledirektör Christina Zander. I den slutliga handläggningen av ärendet har prorektor Malena Britz deltagit.

Robert Egnell

Rektor

Beslutet har undertecknats elektroniskt.

¹ Delbetänkandet avsnitt 12.7, s. 356-357.



Sändlista externt

Försvarsdepartementet

Sändlista internt

Rektor

Prorektor

Vicerektor

Högskoledirektören

Institutionen för försvarssystem

Institutionen för krigsvetenskap

Institutionen för militärhistoria

Institutionen för ledarskap och ledning

Institutionen för operativ juridik och folkrätt

Statsvetenskapliga institutionen

Centrum för totalförsvar och samhällets säkerhet

Programledning Högre officersprogrammet

Programledning Officersprogrammet

Högskoleförvaltningen

Försvarshögskolans studentkårer



Elektroniska underskrifter

Det här dokumentet har skrivits under elektroniskt av en eller flera personer

Alla elektroniska underskrifter listas i signaturpanelen. De tio första underskrifterna listas även på den här sidan.

Detta dokument med sina elektroniska underskrifter gäller som självständig handling och uppfyller krav på avancerade elektroniska underskrifter enligt eIDAS.

Varje underskrift kan valideras med en PDF-läsare med stöd för signaturvalidering eller med SignPorts valideringstjänst. Andra valideringstjänster kan användas förutsatt att dessa uppfyller de tekniska kraven enligt internationella standarder.

Om dokumentet skrivs ut på papper, eller om dokumentet 'skrivs ut' till ett nytt PDF-dokument, följer de elektroniska underskrifterna inte med. Endast det elektroniskt underskrivna originaldokumentet går att validera.

** Värderna markerade med en asterisk har validerats mot beviset från den legitimeringstjänst som användes för underskriften.*